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چکيده
تعامل سازنده و مؤثر جمهوری اسلامی ایران با جهان در شرایط تحریم، نيازمند داشتن 
راهبردهای تجارت بين الملل هم راستا با آرمانها و ارزشها و مبتنی بر مصالح بلند مدت 
نظام اسلامی است؛ به گونه ای که در یک حرکت دائمی و تكاملی، بسترهای مناسب 
برای ایجاد تغيير در درون نظام فراهم شود. نقطه آغازین این فرایند، توجه هوشمندانه 
به ظرفيتها برای غلبه بر چالشها در چارچوب قواعد و هنجارهای جهانی از یک سو و 
نيز مبانی و ارزشهای بنيادین از سوی دیگر می باشد؛ از این رو سؤال محوری این مقاله 
آن است که »چه راهبردهایی درتجارت بين الملل برای جمهوری اسلامی ایران مناسب 
است که هم آرمانها و اهداف خود را حفظ کند و هم بتواند با تهدیدات اقتصادی ناشی 

از تحریم مقابله کند«. 
در این مقاله با بررسی قابليتهای اقتصادی نظام جمهوری اسلامی ایران و شناسایی 
با  اقتصادی  مناسب  تعامل  الگوی  بر  خارجی(  و  )داخلی  تأثيرگذار  اصلی  مؤلفه های 
کليدی  عوامل  نظام،  اساسی  اهداف  با  ارتباط  منظر  از  عوامل  این  ارزیابی  و  جهان 
الگوی قوت- ضعف و فرصت -  آنها در  بين  برقرار کردن  تناظر  با  مشخص و سپس 
تهدید )سوآت( راهبردهای مناسب استخراج و در نهایت، ضریب جذابيت این راهبردها 
آمده  به دست  نتایج  است.  و خارجی مشخص شده  داخلی  شرایط جدید  با ملاحظه 
حاکی از آن است که جمهوری اسلامی ایران  باید با بهره گيری از منابع عظيم خدادادی 
اقتصاد غيررسمی،  واپایش  کارآمد، ظرفيتهای علمی،  و  انسانی مؤمن  منابع  طبيعی، 
ایجاد تغيير در روشها، اصلاح و بهبود مستمر در برنامه ها در بعد داخلی و همچنين 
ارتقای کارآمدی، تحرک بی وقفه و جهت دار دیپلماسی و حضور فعال در معاهدات و 
با  تعامل  مكانی(،  )کالایی-  بازارهای جدید  و جهانی، شناسایی  منطقه ای  هسته های 
اقتصاد بين الملل در چارچوب اصول حكمت و عزت و مصلحت و استفاده از ظرفيت 
ترانزیتی و فرصت دسترسی مستقيم به آبراه های آزاد در بعد خارجی، به هدف رشد و 
شكوفایی و مقابله با تهدیدات بيرونی و ضعفهای درونی دست یابد. مجموعه این نتایج 
رویكرد  به کارگيری  از طریق  ایران می تواند  اسلامی  است که جمهوری  آن  از  حاکی 
اقتصاد مقاومتی در تعامل تجاری با جهان، ضمن پيشبرد آرمانها و اهداف، با تهدیدات 

موجود، از جمله تحریم نيز به خوبی مقابله نماید. 
واژگان کليدي: 

تجارت بين الملل، اقتصاد مقاومتی، راهبرد، تعامل اقتصادی، تحریم

1. دانشيار اقتصاد بين الملل دانشگاه جامع امام حسين)ع(
2. دکتري اقتصاد دانشگاه جامع امام حسين )ع()نویسنده مسئول(

فصلنامه مطالعات راهبردی بسيج، سال شانزدهم، شماره 60، پاييز 1392
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مقدمه
تحولات فنی و سياسی در نيم قرن گذشته، جهان را وارد عصر جدیدی کرده است 
که ویژگی برجسته آن، کاهش سریع فاصله های جغرافيایی، ادغام فزاینده نظامهای 
اقتصادی، اجتماعی و سياسی و رشد سریع توليد و مصرف است. روند جهانی سازی 
فرایندهای توليد، توزیع و مصرف را دگرگون کرده، ساختارهای اقتصادی و سياسی 
را متحول ساخته، موجب تغييراتی بنيادین در مدیریت اقتصادی و سياسی جهان 
در شرایط  از طرفی  است.  کرده  الزام آور  را  با جهان  اقتصادی  تعامل  که  گردیده 
حاضر، آمریكا با تداوم حضور خود در منطقه و ایجاد روابط با دول همسایه ایران در 
شمال، جنوب، شرق و غرب درصدد ایجاد فضایي رعب انگيز و تنش زا برای ارتباط 
کشورها با جمهوری اسلامی ایران است. مخالفت جمهوری اسلامی ایران با طرح 
خاورميانه بزرگ آمریكا در منطقه، به  رسميت نشناختن رژیم اشغالگر صهيونيستی 
و احساس خطر آن رژیم از سوی ایران، تأکيد بر استقلال و پيگيري عزت مدارانه 
دستيابی به فناوری صلح آميز هسته اي، منجر به احساس خطر از این ناحيه براي 
و  ایران  راهبردی  اهميت  بنابر  و  دليل  همين  به  است.  شده  متحدانش  و  آمریكا 
سياستي که در قبال این دولتها سر لوحه سياست خارجي خود قرار داده، موجب 
است.  شده  بين المللي  فضاي  در  ایران  اسلامی  جمهوری  با  آمریكا  شدید  مقابله 
راهبرد آمریكا در منطقه خاورميانه، مبتني بر محدود ساختن و منزوي کردن و به 
طور کلي، حذف جمهوری اسلامی ایران از معادلات منطقه است و براي رسيدن به 
این مهم و نيز تسلط بر منابع اقتصادي و موقعيت راهبردی منطقه از تمامي ابزار 
دیپلماسي و حتي تهدید نظامي در مقياس گسترده استفاده مي کند. با توجه به 
رشد و گسترش پرشتاب تجارت جهانی، دستيابی به توسعه اقتصادی، مستلزم درک 
نظریه ها و شناخت چگونگی روابط و تعامل سياستهای داخلی، منطقه ای و جهانی 
است. تعارض ذاتی و ایدئولوژیک نظام سلطه با نظام اسلامی، لزوم قدرتمندی نظام 
اسلامی در مقابله با تهدیدات را آشكار ساخته است. در این راستا، یافتن راهبردهای 
مقاومتی،  اقتصاد  رویكرد  چارچوب  در  ایران  اسلامی  جمهوری  بين الملل  تجارت 
نویسنده  دکتری  رساله  از  مستخرج  -که  مقاله  این  در  که  دارد  ویژه ای  جایگاه 
می باشد- بدان پرداخته شده است. پس از این مقدمه، ابتدا ادبيات تحقيق مطرح 
و سپس روش تحقيق، فرآیند انجام تحقيق، چارچوب مفهومی تحقيق و در ادامه، 

تحليل یافته ها و در پایان، خلاصه و نتيجه گيری را خواهيم داشت. 
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ادبيات تحقيق
1- اقتصاد مقاومتی

مقام معظم رهبری در شهریور سال 1389 برای اولين بار واژه »اقتصاد مقاومتی« را 
که از آن به عنوان راه برون رفت از مقطع حساس و سرنوشت ساز کنوني یاد کرده اند، 
وارد ادبيات سياسی و اقتصادی ما نمودند. ایشان در تعریف اقتصاد مقاومتی، بيانات 

متعددی ایراد فرموده اند که به برخی از آنها اشاره می شود: 
»اقتصاد مقاومتی، یعنی آن اقتصادی که به یک ملت امكان مي دهد و اجازه 
مي دهد که حتّی در شرایط فشار هم رشد و شكوفایی خودشان را داشته باشند. این 
یک فكر است، یک مطالبه  عمومی است؛ یعنی آن اقتصادی که در شرایط فشار، 
در شرایط تحریم، در شرایط دشمنی ها و خصومتهای شدید مي تواند تضمين کننده 
استحكام  با  تنها  »مقاومت،   .)91/5/16 )بيانات  باشد«  کشور  یک  شكوفایی  و   رشد 
بخشيدن به بنيانها صورت می گيرد. هر سيل بنيان کنی وقتی به یک صخره استوار 
برسد، نمی تواند در آن اثر بگذارد. ما باید خود را استوار و مستحكم کنيم و بنيانهای 
فرهنگی و اقتصادی و سياسی خود را استحكام ببخشيم« )بيانات 1381/3/7(. »وظيفه  
همه  ما این است که سعی کنيم کشور را مستحكم، غيرقابل نفوذ، غيرقابل تأثير 
از سوی دشمن، حفظ کنيم و نگه داریم؛ این یكی از اقتضائات »اقتصاد مقاومتی« 
است که ما مطرح کردیم. در اقتصاد مقاومتی، یک رکن اساسی و مهم، مقاوم بودن 
باید بتواند در مقابل آنچه ممكن است در  باید مقاوم باشد؛  اقتصاد است. اقتصاد 

معرض توطئه  دشمن قرار بگيرد، مقاومت کند« )بيانات 92/1/1(. 
تشدید تحریمها عليه جمهوری اسلامی، توجه اندیشمندان و متفكران داخلی 
این رو  از  است؛  معطوف ساخته  مقاومتی  اقتصاد  پياده سازی  و  به طراحی  نيز  را 
برخی صاحبنظران نيز تعاریف دیگری از اقتصاد مقاومتی ارائه کرده اند، از جمله 
و  تعامل  کيفيت  که  است  اسلامي  الگوي  یک  مقاومتی،  اقتصاد  »الگوی   : اینكه 
از سویي  که  به گونه اي  تعيين مي کند؛  را  با کشورهاي خارجي  اقتصادي  ارتباط 
ناظر به اوضاع داخلي اقتصاد کشور و پوشش نقاط ضعف است و از سوي دیگر با 
اتكا بر نقاط قوت اقتصاد داخلي، حقوق پایمال شده ملت را از کشورهاي متجاوز 
مقاومتی  »اقتصاد   .)1391 )معلمی،  است«  بشر  هدایت  زمينه ساز  و  کرده  استيفا 
و  کردن  بی اثر  و  کنترل  برای  تلاش  متعاقبا  و  فشار  حوزه های  تشخيص  یعنی 
مشارکت  و  باور  قطعا  که  فرصت  به  فشارهایی  چنين  تبدیل  آرمانی،  شرایط  در 
همگانی و اعمال مدیریتهای عقلایی و مدبرانه، پيش شرط و الزام چنين موضوعی 
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و  توليد داخل  تأکيد روی مزیتهای  و  وابستگی ها  اقتصاد مقاومتی کاهش  است. 
تلاش برای خوداتكایی است« )خوش چهره، 1391(. »اقتصاد مقاومتی ماهيتاً اقتصادی 
مردمی است. ضروری است که مردم وارد این عرصه شوند. برای شناخت بستر ها 
و زمينه های تحقق اقتصاد مقاومتی، نخست باید به آسيب  شناسی اقتصاد کشور و 

موانع و نيازمندی های تحقق اقتصاد مقاومتی پرداخت« )درخشان، 1391(.
در جمع بندی موارد مذکور اقتصاد مقاومتی، مجموعه تدابير مدیریتی اقتصادی 

است که:
• را 	 ایران  اقتصاد  که  متعددی  خطرهای  برابر  در  را  اقتصاد  آسيب پذیری 

تهدید می کند، کاهش دهد.
• در شرایط فشار، روند رو به رشد اقتصادی )و شكوفایی( در کشور را حفظ 	

کند.
• حوزه های فشار را شناسایی نموده و به دنبال آن، برای واپایش و بی اثر 	

کردن آنها و تبدیل تهدیدات به فرصت، قابليت داشته باشد. 
• با اتكا بر قوتهای اقتصاد داخلي به مقابله با ضعفها پرداخته، حقوق پایمال 	

شده ملت را از کشورهاي متجاوز استيفا نماید. 

2- مبانی ارزشی و اهداف اساسی اقتصادی نظام جمهوری اسلامی ايران
از  که  خاصی  تفسير  و  برداشت  اساس  بر  فعلی،  دنيای  در  حاکم  اقتصادی  نظام 
خدا، جهان، انسان و جامعه ارائه می دهد، بنيانهای خود را بنا نهاده و انسان گرایی 
افراطی )اومانيسم( را در همه فعاليتهای اقتصادی، اصل پایداری قرار داده و نظام 
اقتصادی را بر پایه اعتقاد به این آموزه ها طراحی و اجرا کرده است. در هر نظامی، 
از  اقتصادی،  حقوق  از  برخاسته  اقتصادی،  فعاليتهای  عرصه  در  رفتاری  الگوهای 
اصول و قواعد اساسی نظام اقتصادی آن شكل می گيرد و آن اصول و قواعد اساسی، 
بر اساس دیدگاه خاصی که هر نظامی درباره مقوله های خدا، جهان، انسان و جامعه 
ارائه می دهد، سامان می یابد )یوسفی، 1386(. امام خمينی)ره( بر این اعتقاد هستند که 
»پيغمبرها تاریخشان معلوم است و اینها آمده اند که بسيج کنند این مستمندان را 
که بروند این غارتگرها را سرجای خودشان بنشانند و عدالت اجتماعی را درست 
کنند«)صحيفه نور، ج 7: 205(. ناگفته پيداست که دستيابی به استقلال، از اهداف اوليه 
انقلاب شكوهمند اسلامی بوده و به طبع توجه به خودکفایی اقتصادی و در نتيجه، 
حصول استقلال همواره مد نظر حضرت امام بوده است. بر اساس مطالب مذکور، 
از مهم ترین اصول و مبانی توسعه در اندیشه امام راحل، جاودانگی و جامعيت دین 
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توسعه  به خوبی مشخص می شود که  مهم،  اصل  این  به  توجه  با  اسلام می باشد. 
جامعه الهی ذاتا با توسعه جوامع غير الهی متفاوت خواهد بود. بنا به همين نگاه، 
حضرت امام خمينی)ره( شاخص و معيار جدیدی برای توسعه مطرح می کنند. از 
نه  و  بشر است  اهداف غایی  به  برای رسيدن  اقتصاد تنها یک وسيله  ایشان،  نظر 
هدفی که همه فعاليتهای انسان بر مبنای آن تنظيم شود. به عبارت دیگر، بر  اساس 
بينش الهی که کمال انسان را در قرب هرچه بيشتر نسبت به خداوند و بالاترین 
ابتهاج ممكن برای انسان را در بندگی خداوند می داند، محور اصولی توسعه، ایجاد 
ابعاد به صورتی هماهنگ و برای  و توسعه بستر رشد عبودیت و بندگی در همه 
رسيدن به قرب الهی و ایجاد شرح صدر برای تسليم و تعبد است. با توجه به این 
بينش الهی، امام راحل همواره به این بعد اساسی از توسعه توجه داشتند و تمامی 
برنامه ریزان را توصيه و تنبه می دادند که هدف اساسی اسلام و جوامع الهی، تربيت 
انسان در تمام ابعاد می باشد. در بررسی مبانی ارزشی از دیدگاه مقام معظم رهبری 
نيز به عوامل مهمی برخورد می کنيم. برای نمونه، ایشان می فرمایند:»پيشرفت از 
نظر غرب، پيشرفت مادی است؛ محور، سود مادی است؛ هرچه سود مادی بيشتر 
شد، پيشرفت بيشتر شده است؛ افزایش ثروت و قدرت. این، معنای پيشرفتی است 
که غرب به دنبال اوست؛ منطق غربی و مدل غربی به دنبال اوست و همين را به 
و  اخلاق  که  است  این  معنایش  مادی شد،  وقتی  پيشرفت  توصيه مي کنند.  همه 
معنویت را مي شود در راه چنين پيشرفتی قربانی کرد. )بيانات86/2/25(. باید با افزایش 
اقتصادی  رقابتهای  در  حضور  ملی،  ناخالص  توليد  رشد  سرانه،  درآمد  محسوس 
به  اقتصاد  از  موفقی  الگوی  عدالت،  برقراری  و  محروميت  و  فقر  رفع  بين المللی، 
جهان عرضه می کردیم و کار آمدی کشور در جهت رشد و رونق اقتصادی و تأمين 
عدالت را برجسته تر به دنيا نشان می دادیم )بيانات85/11/30(. این انقلاب بر پایه اصول 
مستحكمی بنا شد: هم اجرای عدالت را مورد نظر قرار داد، هم آزادی و استقلال 
را که برای ملتها از مهم ترین ارزشهاست مورد توجه قرار داد، هم معنویت و اخلاق 
را. این انقلاب، ترکيبی از عدالت خواهی و آزادی خواهی و مردم سالاری و معنویت 
پيشرفت  ندارد.  ارزشی  بدون عدالت  پيشرفت  اسلام،  با منطق   .  . است.  و اخلاق 
غربی ها بادکنكی است )بيانات 81/3/14(. نظام جمهوری اسلامی است. نظام مستقل، 
نظام عزت مدار، نظام شجاع، نظامی متكی به مردم، آن هم مردمی امتحان داده، 
ایمان عميق که نه در زبان بلكه در عمل و نه در یک عرصه  مردمی حامل یک 
بلكه در عرصه های گوناگون، این ایمان را تجسم بخشيدند و نشان دادند؛ مردمی 
به شدت متنفر از سلطه  خارجی و دارای خاطرات بسيار تلخ از آنها )بيانات 80/12/27(. 
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یكی دیگر از ارزشها این است که سياست خارجی ما به سه اصل عزت و حكمت و 
رعایت تقيه - در آن مواردی که باید تقيه کرد - متكی باشد. معنای عزت این است 
که جامعه و نظام اسلامی، در هيچ یک از برخوردهای بين المللی خود، نباید طوری 
حرکت کند که منتهی به ذليل شدن اسلام و مسلمين شود... حكمت، یعنی نظام 
اسلامی، حكيمانه کار کند و از روی احساسات و بی توجه به منافع و شرایط لازم و 
بهره هایی که ما باید از رابطه با دنيا بگيریم، حرکت نكند. . . تقيه سپر مؤمن است. 
سپر را کجا به کار می برند؟ سپر در ميدان جنگ مورد استفاده قرار می گيرد و به 

هنگام درگيری به کار می آید )بيانات 1368/11/9(«. 

3- راهبرد های رايج توسعه و تعامل اقتصادی با جهان 
 با وجود محدودیتهای معينی که در اکثر رهيافتهای جهانی وجود دارد، راهبردهای 
از دیدگاه والرشتاین1 بر  باجهان وجود دارد.  اقتصادی  از توسعه و تعامل  متفاوتی 
اساس تئوری نظام جهانی، اصولاً تنها سه راهبرد از تعامل و توسعه با جهان وجود 
دارد؛ راهبرد بهره برداری از فرصت و موقعيت، راهبرد بهبود و ارتقا از طریق دعوت 
و طلب و راهبرد خود اتكایی. نخستين راهبرد از نوع کلاسيک است، تقریبا همسان 
در  راهبرد  این  گفته می شود.  آن سخن  از  دولتی  عنوان سرمایه داری  به  آنچه  با 
هدف  با  نسبی  مزیتهای  ساختار  دگرگونی  برای  دولت  معترضانه  اقدام  برگيرنده 
بهره گيری  توانایی و ظرفيت  البته همه کشورها  ؛  است  بازارهای خارجی  تسخير 
از فرصت و موقعيت را ندارند. راهبرد دوم، توسعه از طریق دعوت و طلب، مبتنی 
مهمان نوازی  یک  و  دستمزد  پایين  سطح  همچون  موجود،  نسبی  مزیتهای  بر 
کلی)قابل مقایسه با مدل ليبرال( می باشد. بدیهی است که همه کشورها به قدر 
کافی مهمان نواز نخواهند بود. راهبرد سوم، خود اتكایی، با جهت گيری اش به سوی 
داخل و درون، از هردو راهبرد دیگر فاصله می گيرد. با وجود این، در عرصه نظام 
کنونی، مطابق با تفكر توسعه نظام جهانی این راهبرد، کمترین احتمال موفقيت را 

دارد )هتنه، 1939(.
در طول دهه 1970 سياست اصلی توسعه و تجارت، سياست »خود اتكایی«2 
بود. پایه و اساس نظری خود اتكایی به عنوان یک راهبرد توسعه در فرضيه های زیر 

خلاصه شده است )غفاری، 1386(:
• اولویتها به سوی توليد برای نيازهای اساسی مردم تغيير خواهد کرد. 	

1. Immanuel Wallenstein
2. Self-reliance
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• در خود اتكایی مشارکت توده ای تضمين می شود. 	
• از منابع داخلی بهتر بهره برداری می شود.	
• خلاقيتها برانگيخته می شود.	
• انطباق و سازگاری بيشتری با شرایط محلی برقرار خواهد شد.	
• تنوع بسيار بيشتری در توسعه وجود خواهد داشت.	
• از خود بيگانگی کمتری در آن خواهد بود.	
• تعادل بوم شناختی به نحوی آسان تر به دست خواهد آمد.	
• رویكردهای مهم خارجی، داخلی شده یا در همان سطح به همسایگان 	

اختصاص داده می شود.
• همبستگی با دیگران پایه و بنيانی محكم می یابد.	
• توانایی مقاومت و ایستادگی در برابر دستكاری ها به علت وابستگی تجاری 	

افزایش می یابد.
• قابليت دفاع نظامی کشور افزایش پيدا می کند.	
• مرکز و پيرامون امروز به وضع و موقعيتی برابر تبدیل می شود. 	

اقتصاددانان، راهبرد های توسعه در قالب سه راهبرد درونگرای  در نگاه بعضی 
حمایتی، برونگرا و راهبرد های نوین تقسيم بندی می شود که در ادامه به آن اشاره 

می گردد. 

3 -1- راهبرد های درون گرای حمايتی
صاحبنظران پيرو این مكتب معتقدند، شرایط گذر برای کشورهای توسعه یافته و 
مقابله  از  ناچار  امروزی،  توسعه نيافته  متفاوت است؛ چون کشورهای  توسعه نيافته 
مسائل،  این  گرفتن  نظر  در  با  هستند.  توسعه نيافتگی  برونزای  و  درونزا  موانع  با 
الگوهایی را باید به کار گرفت که بيشتر از شرایط داخلی کشورهای توسعه نيافته 
مایه می گيرد؛ یعنی عمدتا باید روی اقتصاد ملی تكيه کرد )حریری اکبری، 1378(. این 
واردات است. در رویكرد  راهبرد جایگزینی  و  رویكردها شامل رویكرد خودکفایی 
به  پاسخگویی  بازار داخل است و درصدد  به  توليد متوجه و معطوف  خودکفایی، 
تقاضای داخلی می باشد و در این رویكرد، توجه جدی به اهداف آرمانی و ارزشها و 
دستيابی به آنها می شود. ریشه توسعه در کشورهای توسعه یافته، قطع وابستگی از 
جمله وابستگی به اقلام وارداتی خارجی و اتكا به توان داخلی است )غفاری، 1386(. 
عبارت  به  می باشد.  توسعه  برای  درون نگر  راهبرد  یک  واردات،  جایگزینی  راهبرد 
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)به ویژه  واردات  جایگزین  داخلی،  توليدات  می شود  راهبرد سعی  این  در  ساده تر، 
کار  به  لاتين  آمریكای  کشورهای  توسط  ابتدا  راهبرد  این  شود.  صنعتی(  واردات 
از  و   1930 دهۀ  در  اقتصادی  رکود  تحميل  نيز  امر  این  اصلی  علت  شد.  گرفته 

هم گسيختگی تجارت بين المللی در دهۀ 1940 بوده است )گریفين، 1378(.

3-2- راهبرد های برون گرا
توسعۀ  راهبرد  است.  صادرات  جایگزینی  و  صادرات  توسعه  شامل  راهبرد ها  این 
است  بوده  محافظه کاران  و  نئوکلاسيک  اقتصاددانان  حمایت  مورد  غالباً  صادرات 
که از لحاظ نظری معتقد به برقراری نظام تجارت آزاد، ساز و کار خودکار عرضه و 
تقاضا و عدم مداخلۀ دولت هستند. این راهبرد از طرف اقتصاددانانی مانند بالاسا1، 
کروگر، بالدوین2، کرن کراس3 و مين4 مورد حمایت قرار گرفته است )بهكيش، 1380(. 
صادرات  با  را  آنها  اوليه،  خام  مواد  توليد  جای  به  صادرات  جایگزینی  راهبرد  در 
فراورده جایگزین می کنند. به بيان دیگر، ممانعت از صادرات مواد خام اوليه )چه 
معدنی، چه کشاورزی( و انجام صادرات پس از فرآوری در داخل صورت می گيرد. 

این راهبرد، نوعی راهبرد منابع بنيان می باشد)صادقی یارندی، 1385(.

3-3- راهبرد های نوين
3-3-1- ادغام وسيع

پس از اتمام جنگ جهانی دوم، با تأسيس نهادهایی مانند سازمان ملل متحد )در 
سال 1945(، صندوق بين المللی پول، بانک ترميم و توسعه، بانک جهانی )در سال 
1945( و گات )در سال 1947( اولين قدمها در راستای هماهنگ سازی کشورها در 
زمينه های سياسی و اقتصادی فراهم گردید. تا دهۀ 1970 روند ادغام و وابستگی 
اقتصادی  ادغام  به کندی پيش می رفت. روند  به یكدیگر )جهانی شدن(  اقتصادها 
کشورها از اوایل دهۀ 1970 سرعت بيشتری به خود گرفت و در دهۀ 1990 به اوج  
رسيد. چهار مؤلفه کليدی از ادغام جهانی به شرح زیر می باشد )جعفری صميمی، 1384(:

• مستقيم 	 سرمایه گذاری  بين المللی،  تجارت  شامل  اقتصادی:  مؤلفه های 
خارجی، سرمایه گذاری اسنادی، دریافت و پرداختهای بين المللی 

 مؤلفه های فنی: شامل تعداد کاربران اینترنت، ارائه دهندگان اینترنت، سرورهای 
اینترنتی امن

1. Balsa 
2. Baldwin
3. Cairn Cross
4. Mint
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• در 	 عضویت  کشورها،  در  سفارتخانه  تعداد  شامل  سياسی:  مؤلفه های 
سازمانهای بين المللی، مشارکت در مأموریت پاسدار صلح شورای امنيت

•  مؤلفه های فردی: شامل جهانگردی و مسافرت بين المللی، ارتباط تلفنی 	
بين المللی، دریافت و پرداخت درآمدی

ادغام وسيع به این معنی است که توليد، شامل جریان کالاها در ماورای مرزها 
از  یكی  می شود.  سازماندهی  بين المللی  بنگاه های  ادغام شدة  مراتب  سلسله  در  و 
نشانه های آن، افزایش اهميت نسبی تجارت بين بنگاه ها و بين صنایع مرتبط در 

محلهای جغرافيایی متفاوت است.

3-3-2- وابستگی متقابل
راهبرد دیگری است که نظر بسياری از اندیشمندان حوزه توسعه و تجارت را به 
خود معطوف داشته است. ریچارد روز کرانس در تعریف وابستگی متقابل، آن را 
نوعی پيوند می داند. وابستگی متقابل را می توان به عنوان پيوند مستقيم و مثبت 
منافع دولتها تعریف کرد که با تغيير در موقعيت یک دولت، جایگاه سایرین را در 
همان جهت تغيير می دهد. وابستگی متقابل به مفهوم نظامی است که در آن دولتها 
معمولا در نردبان موقعيت بين المللی و توازن اقتصادی، قدرت، رفاه دسترسی به 
اطلاعات یا فناوری با هم بالا و پایين می روند. کيون و نای می نویسد: وابستگی به 
معنای وضعيتی است که نيروهای خارجی آن را تعيين می کنند یا تا حد زیادی تحت 
تأثير قرار می دهند. وابستگی متقابل در ساده ترین مفهوم وابستگی دو جانبه است. 
اقتصادی  اقتصادی تأکيد می کند و آن را حساسيت تعاملات  بر بعد  ریچارد کوپر 
ميان دو یا چند دولت به تحولات اقتصادی درون آن دولتها می داند و تأکيد می کند 

که لازمه وابستگی متقابل دو جانبه بدون حساسيت است )نای و کيون، 1971(.

3-3-3- تجارت راهبردي )گليپين، 2001(
تجارت راهبردی، راهبرد دیگری است که در تجارت بين الملل و تعامل اقتصادی 
در جهان مطرح می باشد. این راهبرد، گونه تكامل یافته و به روز شده نظریه سنتي 
تجارت است که برپایه عنصر کمک یا مزیت نسبي مبتني بود. این راهبرد در اوایل 
دهه 30 توسط هكشر1 و برتيل اوهلين2 مطرح شد. نظریه تجاري آنها که به مدل

HO معروف شد، هزینه ها و مزایاي نسبي توليد یک کالا را بررسي مي کرد. براساس 
3

این مدل که بر پایه فرضيات نئوکلاسيک استوار بود، یک کشور در توليد و صادرات 
1. Herckscher
2. Bertie Ohlin
3. Herckscher – Ohlin  
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آن دسته از کالاها و خدماتي تخصص مي یابد که از نظر هزینه، داراي مزیت نسبي 
باشد. در این نظریه، شرکتها و دولتها مي توانند در بازارهاي جهاني که در آنها رقابت 
نسبي برقرار است، رفتار راهبردي داشته باشند؛ یعنی در انتخاب یا رد راهبرد های 
تجاری به ضعف یا قوت داخلی و تهدید یا فرصت خارجی توجه نمایند. این نظریه 
از پذیرش رقابت نسبي، صرفه جویي در مقياس، یادگيري در نتيجه عمل، اهميت 
تحقيق و توسعه، فرایندهاي انباشتي و تسري فناوري ناشي مي شود. شاید بتوان 
تجارت  مناسب  راهبردهای  به  دستيابی  برای  تحقيق  این  در  ملاحظاتی  با  گفت 

بين الملل جمهوری اسلامی ایران از این الگو استفاده شده است. 

4- تعامل اقتصادی با جهان در اسناد بالادستی نظام
تعامل اقتصادی جمهوری اسلامی ایران با اقتصاد جهانی از مباحث عمده ای است 
که در اسناد بالادستی نظام مورد توجه قرار گرفته و از وجوه مختلف به اهميت آن 
اشاره شده است، از جمله در بخشهایی از سند چشم انداز بيست ساله و نيز برنامه 

چهارم توسعه، موارد پنجگانه زیر مورد اشاره قرار گرفته است)خادمی، 1387(:
1- روان کردن تجارت با دنيا

2- استاندارد کردن ساز و کارهای تعرفه ای
3- بهره گيری از بازارهای جهانی

4- ارتباط با سازمانهای تجاری بين المللی همچون سازمان تجارت جهانی
5- همكاری های منطقه ای در شكل گيری مناطق آزاد تجاری و تشكيل منطقه 
عربی  کشورهای  بعضی  یا  خاورميانه  عربی  کشورهای  برخی  با  تجاری  ترجيحی 

خليج فارس 
اقتصادي  ویژه  و  آزاد  مناطق  ساماندهي  به  توسعه  پنجم  برنامه  در  همچنين 
و ایفای نقش مؤثر آنها در تحقق اهداف سند چشم انداز بيست ساله نظام، اعمال 
مدیریت یكپارچه و ایجاد رشد اقتصادي مناسب در این مناطق، هم پيوندي و تعامل 
اثرگذار اقتصاد ملي با اقتصاد جهاني و ارائه الگوي توسعه ملي در بخشهاي مختلف 

اشاره شده است.1

روش شناسی تحقيق
جمهوری  مقاومتی  اقتصاد  بين الملل  تجارت  »راهبردهای  موضوع  با  تحقيق  این 
و  )تهدیدات  بين الملل  اقتصاد  مهم  عناصر  شناسایی  و  کاوش  به  ایران«  اسلامی 
با  سپس  پرداخته  داخلی  ضعف  و  قدرت  عوامل  بررسی  به  همچنين  و  فرصتها( 

1. ماده 112 برنامه پنجم توسعه اقتصادی جمهوری اسلامی ایران
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بهره گيری از مبانی نظری موجود در حوزه های علمی اقتصاد، امنيت پژوهی، روابط 
بين الملل و مدیریت استراتژیک، به دنبال شناسایی الگوهای به کارگيری شده در 
این رابطه بوده تا با تجزیه و تحليل موارد فوق به ارائه راهبردهای عملی و کاربردی 
در این حوزه بپردازد؛ از این رو با توجه به موارد یاد شده، می توان روش تحقيق را 

از نوع موردی، کاوشی، توصيفی، تحليلی وکاربردی دانست. 

SWOT11- مدل
در  مطالعه  حوزه  یک  عنوان  به  آن  تفكيک  و  راهبردی2  مدیریت  ظهور  زمان  از 
مدیریت متعارف3بيش از شش دهه می گذرد که در این زمان، نظریه ها و تحليلهای 
به عنوان نظریه های غالب پدیدار شده  برخی  ارائه شده اند که  راهبردی متفاوتی 
و برخی نيز رو به افول گذاشته اند )بنی اسد، 1390(. در سال 1971 کنت اندروز در 
حوزه راهبرد، کتابی با عنوان »مفهوم راهبرد سازمان«4 تأليف کرد. در این دوره، 
اولين مكتب مدیریت راهبردی، مكتب طراحی پایه گذاری شد که تمرکز آن روی 
شناسایی فرصتها و تهدیدات خارجی و قوتها و ضعفهای داخلی بود و ماتریس سواتو 
نظریه شایستگی های متمایز در این دوره طراحی و استفاده شدند)بنی اسد، 1390(. 
در حقيقت، تحليل سوات در شناسایی و تشخيص روابط موجود محيطی و توسعه 
مسيرهای مناسب می تواند به کشورها نيز مانند سازمانها کمک کند. با استفاده از 
این تحليل می توان قوتها، ضعفها، فرصتها و تهدیداتی را که یک کشور با آنها مواجه 
است، شناسایی کرد و از مزایای رقابتی یک کشور نسبت به سایر کشورها آگاهی 
یافت. بررسی و تحليل عوامل محيط داخلی و محيط خارجی مؤثر بر الگوی تعامل 
مؤثر و سازنده با اقتصاد بين الملل و شناسایی قوتها و ضعفهای ملی و منطقه ای، 
امنيتی  و  توسعه ای  برجنبه های  تهدیداتی که محيط خارجی  و  فرصتها  با  همراه 
کشور وارد می کند، سبب می شود تا محقق مهم ترین مسائل استراتژیک مرتبط با 
توسعه و امنيت ملی کشور را شناسایی کند. پس از آن باید برای حل هر مشكل، 
تحقق هر هدف  منظور  به  آن  پی  در  و  مناسب  راهبردی  اهداف  تدوین  به  اقدام 
و  مقاله  کلی  به هدف  توجه  با  پرداخت.  مناسب  راهبردهای  تدوین  به  راهبردی، 
متغيرهای محيطی حاکم در سطوح ملی و فراملی و برای تطبيق فعاليتها با شرایط 

خود در چنين محيط متلاطم، مدل سوات را انتخاب نموده ایم.
1. S= Strength –W= Weakness, O= opportunity, T= threat
2. Strategic management
3. Conventional Management
4. Concept of Corporate Strategy
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در الگوی»سوات« هميشه چهار راهبرد کلی به شرح زیر شكل می گيرد: 
• راهبردهای SO )راهبرد های تهاجمی(: این راهبرد مبتنی بر بهره گيری از 	

توانمندی ها و قوتها برای استفاده از فرصتهای موجود است. 
• راهبردهای WO )راهبرد های محافظه کارانه(: این راهبرد مبتنی بر کاهش 	

یا حذف ضعفها با استفاده از فرصتهای به وجود آمده است.
• از 	 جلوگيری  برای  راهبرد  این  در  رقابتی(:  )راهبرد های   ST راهبردهای 

تهدیدات، از قوتهای موجود استفاده می شود. 
• از 	 پرهيز  با  باید  راهبرد  این  در  تدافعی(:  )راهبرد های   WT راهبردهای 

تهدیدات خارجی، ضعفهای داخلی را اصلاح کرد.
یكی از ابزارهای مناسب برای انتخاب یک راهبرد از ميان چند راهبرد، استفاده 
از ماتریس برنامه ریزی راهبردی کمی است. این ماتریس اولویت راهبردها را بر 

اساس ميزان جذابيت راهبردها مشخص می سازد. 

2- الگوی تحقيق
ارزشی  مبانی  بررسی  طریق  از  اساسی  اهداف  به  دستيابی  تحقيق، ضمن  این  در 
تعيين  در  اساسی  مؤلفه های  به  بالادستی  اسناد  و  ایران  اسلامی  جمهوری  نظام 
راهبرد مناسب تعامل اقتصاد بين الملل جمهوری اسلامی ایران در محيط بيرونی و 
داخلی دست یافته سپس با شناسایی عناصر مؤثر در محيط بيرونی و محيط ملی به 
سنجش ارتباط موضوعی این عناصر از طریق پرسشنامه »تعيين ارتباط موضوعی« 
پرداخته و به شناسایی مؤثر ترین این عناصر می پردازیم. منظور از ارتباط موضوعی 
»مشخص نمودن ميزان ارتباط عناصر شناسایی شده و موضوع تحقيق« می باشد. 
در مرحله بعد به شناسایی مهم ترین عوامل تهدید - فرصت بيرونی و ضعف و قوت 
با  مرحله سوم  در  پرداخته ایم.  عاملی«  »تعيين شدت  پرسشنامه  از طریق  داخلی 
مشخص شدن عوامل اصلی فرصتها و تهدیدات در محيط خارجی و همچنين ضعف 
و قوتها در محيط داخلی، به سنجش این عوامل با اهداف اساسی مطابق پرسشنامه 
»سنجش عوامل با اهداف اساسی نظام اسلامی« پرداخته، با شناسایی این عوامل از 
طریق این پرسشنامه و نتایج به  دست آمده از پرسشنامه »تعيين شدت عاملی« و 
تلفيق این دو با هم به شناسایی 10 عامل اصلی تهدید، فرصت و ضعف و قوت در 
محيط بيرونی و داخلی دست می یابيم که با تعيين کد هریک از آنها در مرحله بعد و 
با شناسایی اصول راهبردی از طریق اسناد بالا دستی و بيانات امام )ره( و مقام معظم 
رهبری و همچنين یافته های تحقيق به تشكيل ماتریس سوات مبادرت می ورزیم. 
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3- سنجش جذابيت راهبردها
شناسایی  یعنی  مرحله  آخرین  به  تحقيق،  از  مرحله  این  نتایج  شدن  مشخص  با 
»امكان پذیری1«  راهبردها  موارد سنجش جذابيت  به  توجه  با  اساسی  راهبردهای 
و »مقبوليت2« می پردازیم. در معيار امكان پذیری شرایط جدید جهانی و مذاکرات 
بر کاهش تحریمها و در معيار مقبوليت شرایط جدید  تأثير آن  و  اخير  هسته ای 

داخلی و دیدگاه های دولت یازدهم مورد ملاحظه قرار گرفته است. 

4- روش و ابزار گردآوری اطلاعات
اطلاعات مبنای این مقاله به صورت کتابخانه ای و مراجعه به آرشيوها و سایتهای 
اینترنتی و با گفت وگو با صاحبنظران، سياستگذاران ذیربط و مدیران و مسئولان 
قبلی و فعلی کشور در حوزه اقتصاد بين الملل، استفاده از تجربيات سفرای جمهوری 
اسلامی ایران در کشورهای دنيا در حوزه اقتصاد و تجارت، استفاده از پایان نامه های 
مرتبط و همچنين با تدوین و تكميل پرسشنامه که مبتنی بر ادبيات و شناسایی 

عناصر مؤثر در موضوع رساله محقق است، گردآوری شده است. 

5- جامعه نمونه
جامعه نمونه پژوهش را 140 نفر از استادان، کارشناسان، وزرا، نمایندگان مجلس و 

سفرای جمهوری اسلامی به شرح زیر تشكيل داده اند:
تعداددسته بندی جامعه آماری

30استادان دانشگاهی در رشته های اقتصاد، علوم سياسی، حقوق و روابط بين الملل
30کارشناسان و پژوهشگران مراکز مطالعاتی و تحقيقاتی صاحبنظر در رابطه با موضوع
20سفرای جمهوری اسلامی در کشورهای مختلف و وابستگان اقتصادی این کشورها 

20مدیران ارشد وزارتخانه های اقتصاد و دارایی، صنعت و معدن و تجارت و امور خارجه 
تصميم گيران در مجلس شورای اسلامی، وزارتخانه های اقتصاد و امور  خارجه جمهوری 

اسلامی ایران
20

صاحبنظران، اصحاب رسانه، شخصيتهای دینی و مذهبی و آگاه به مسائل اقتصاد 
بين الملل

20

140جمع کل جامعه آماری

1. feasibility
2. acceptability
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6- حجم نمونه
حجم نمونه به شرح فرمول زیر محاسبه گردید:

با توجه به جامعه آماری، با استفاده از فرمول کوکران به شرح: 
با توجه به سطح معنی داری )a( مورد نظر)0/95(که مطابق 

  
نمره استاندارد

نمونه،  n= حجم  آماری،  جامعه  کل  N= حجم  می باشد.   1/96 با  برابر   با جدول 
p= نسبت موفقيت، q= نسبت شكست، p. q= در این تحقيق ماکزیمم پراکندگی 
در نظر گرفته شده است )معادل E ،)0/25 = مقدار اشتباه مجاز که با نظر پژوهشگر 
به  نمونه  اعضای  و  شد  محاسبه   72 برابر  نمونه  حجم  است)0/08(  شده  تعيين 

صورت تصادفی طبقاتی انتخاب گردید. 

72=

7- مراحل و فرايند انجام تحقيق
اسناد  و  گذشته  اوضاع  تحليل  و  نظری  ادبيات  بررسی  با   1 شماره  نمودار  مطابق 
بالادستی و بررسی محيط داخلی و محيط بيرونی و شناخت ضعفها و قوتهای داخلی 
و تهدید و فرصتهای بيرونی و ارزیابی این ظرفيتها و چالشها با مبانی ارزشی و اهداف، 

می توان به راهبردهای مورد نظر دست یافت. مراحل انجام کار به ترتيب عبارتند از:
نظام . 1 اساسی  اهداف  انتخاب  و  بالادستی  اسناد  و  ارزشی  مبانی  مطالعه 

اقتصادی جمهوری اسلامی ایران
بررسی مبانی نظری و تجربی و انتخاب عناصر مؤثر در تجارت بين الملل. 2
شناسایی عوامل داخلی و خارجی مؤثر در تجارت با جهان. 3
و . 4 ایران  اسلامی  جمهوری  اقتصادی  تعامل  داخل  محيط  عوامل  ارزیابی 

مشخص ساختن ضعفها و قوتها و شدت آنها
و . 5 ایران  اسلامی  جمهوری  اقتصادی  تعامل  خارج  محيط  عوامل  ارزیابی 

مشخص ساختن تهدیدها و فرصتها و شدت آنها
ارزیابی وزن عوامل محيط داخل با سنجش اثرگذاری مثبت یا منفی آنها . 6

بر اهداف اساسی
ارزیابی وزن عوامل محيط خارج با سنجش اثرگذاری مثبت یا منفی آنها . 7

بر اهداف اساسی
بين المللی جمهوری . 8 تجارت  راهبردهای  تدوین  و  ماتریس سوات  تشكيل 

اسلامی ایران با جهان
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سنجش جاذبيت بر اساس امكان پذیری و مقبوليت. 9
تعيين راهبردهای نهایی. 10
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ظرفيتها و 
چالشهاي محيط 

 داخلي

ت ژئوپلتيک، قدرت علمي،  قدرت معنوي، رهبري قوي، موقعيظرفيتها شامل:
 موقعيت سياسي، قدرت نظامي، وسعت جغرافيايي، منابع غني انرژي و...
 چالشها شامل: ضعف زيرساختهاي توليد، وابستگي به واردات، تحريم و...

 

SWOT 

ظرفيتها و  

چالشهاي محيط 

 خارجي

استفاده از پتانسيل  ،فناوريانتقال  ظرفيتها شامل: نفوذ در بازار هاي جهاني،

تخصصي شدن فعاليتها و... ،رالملل، توسعه بازاتوسعه بين تحقيق و  

ايجاد وابستگي، کاهش نقش دولت و... تحميل قدرتهاي جهاني، چالشها شامل:  
 

رشد و 
 پيشرفت

 عدالت

 استقلال

ثبات و 
 امنيت

اهداف 
اساسي 
 :شامل

نمودار شماره 1

8- تجزيه و تحليل داده ها
8-1-  بررسی محيط داخلی اقتصاد جمهوری اسلامی ايران

مطالعه وضعيت موجود اقتصاد ملی، عناصر مؤثر در آن و بررسی ظرفيتها و چالشهای 
مقاومتی  اقتصاد  بين الملل  تجارت  راهبردهای  تعيين  در  عناصر  این  از  یک  هر 
جمهوری اسلامی ایران بسيار ضروری می  باشد. در جداول زیر به عوامل شناسایی 

شده در این محيط )مبتنی بر ادبيات رساله دکتری محقق( اشاره می گردد. 
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جدول شماره 1 - عوامل شناسايی شده در محيط داخلی اقتصاد جمهوری اسلامی ايران

چالشهاظرفيتهاعوامل مؤثر

معنويت 
و قدرت 
فرهنگی

1- عامل عمق و گستردگی حوزه نفوذ فرهنگی
2- دليل رهبري قوي با ایجاد اميد بخشی و اعتماد ملی

3- نقش اساسی در »توليد قدرت ملی«
و  معنویت  قوی  جاذبه  و  شور  ایجاد  و  قدرت آفرینی   -4

قدرت فرهنگی
5- معنویت و سعادت بخشی و مقاومت زایی

6- عنصر مهم در معادله قدرت است 
7- تحكيم ارزشهای معنوی و اخلاقی

8-عامل استكبارستيزی و پرهيز از ظلم
9-عامل جهت گيری اقتصادی برای منافع محرومان 

10-عامل حفظ ثبات و امنيت اقتصادی
11-سبب عدم وابستگی اقتصادی و مقابله با نفوذ سياسی

12- عامل عدالت محوری

1-سياسی شدن هویت و 
ایدئولوژیک شدن فرهنگ

2-دشمنی قدرتهای استكباری
3-سياست تكثرگرایانه نظام جهانی
4-ليبراليسم فرهنگی و جهانی سازی

5-سكولاریسم و سود محوری
6-روحيه محافظه کاری

7-تهاجم فرهنگی
8-اسلام آمریكایی

9-دنياگرایی

موقعيت 
ژئوپلتيک

1- موقعيت استثنایی، ایران مرکز و کانون پانزده کشور 
مستقل و 24 دولت همجوار است

2- دارای قدرت منطقه ای، بين المللی است
3- جغرافيای وسيع و متمایز دارد
4- دارای منابع عظيم انرژی است 

5- ساختار جمعيتی جوان و مستعد
6- انسجام ایدئولوژیكی

7- عمق و گستردگی حوزه نفوذ فرهنگی
8- دارای بيش از 2000 کيلومتر ساحل مناسب عملياتی 

در منطقه خليج فارس و دریای عمان
9- دارای نقش محوری در تأمين امنيت منطقه و کمک 

به استقرار صلح و ثبات بين المللی در قرن 21 

1- تراکم تهدیدهای پيرامونی
2- مرزهای کنترل ناپذیر

3- دشمنی کشورهای بزرگ
ثبات  عدم  و  بحرانها  وجود   -4

سياسی در کشورهای مجاور
5- مباحث جغرافيای سياسی

ایران  ژئوپلتيكی  چالشهای   -6
در مرزهای پيرامونی

موقعيت
سياسی

1- عدم وابستگی سياسی
2- دارای حكومت دینی مردمی موفق در جهان معاصر

3- قدرت بزرگ منطقه ای در خاورميانه
4- استقلال و قدرت ملی

اسلامی،  کنفرانس  تعهد،  عدم  جنبش  مؤثر  عضو   -5
سازمان اکو و سازمانهای دیگر جهانی

1- دشمنی آمریكا
سوی  از  پی در پی  تهدیدات   -2

استكبار جهانی 
در  حكومتها  همدلی  عدم   -3

کشورهای پيرامونی و اسلامی
4- فشار به کشورها برای تحریم 

جمهوری اسلامی ایران 
5- استفاده از ابزارهای حقوقی 

و قانونی بين المللی عليه 
جمهوری اسلامی ایران
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موقعيت 
اقتصادی

1- برخوردار از منابع عظيم نفت و گاز
2- برخوردار از موقعيت بالای ژئو اکانمی
3- برخوردار از نيروهای جوان و با ایمان

4- دارای کمترین بدهی در ميان کشورهای دنيا
فناوری های  با  علمی  عظيم  پتانسيلهای  از  برخوردار   -5

برتر در جهان
بين المللی  پتانسيلهای خوب سازمانهای  از  برخوردار   -6

)اکو، جنبش عدم تعهد، شانگهای و. . .(
7- صادرکننده تجهيزات نفتی، در صورتی که واردکننده 

آن بوده ایم
8- دارای تجربه سه دهه مقابله با تحریمهای اقتصادی

9- تنوع اقليمي و آب و هوایی مختلف 
10- موقعيت ترانزیتی ویژه

11- دسترسي مستقيم به آبهای آزاد

آزادسازی  در  ضعيف  رتبه   -1
اقتصادی

2- نرخ بهره وری کم سرمایه
بين المللی  در  ضعيف  3-رتبه 

شدن توليد
4-رتبه ضعيف رقابت پذیری
5- دشمنی کشورهای بزرگ

سوی  از  پی در پی  تهدیدات   -7
استكبار جهانی و تحریم

در  حكومتها  همدلی  عدم   -8
کشورهای پيرامونی و اسلامی

قدرت علمی

1- صادرات فناوري برتر )رتبه اول در بين دوازده کشور 
خاورميانه(

در  دوم  )رتبه  علمی  مقالات  تعداد  بالاترین  دارای   -2
خاورميانه(

3- رشد 20 درصدی توليدات علمی )به عنوان بيشترین 
رشد در جهان(

 4- هزینه تحقيق و توسعه )رتبه اول در خاورميانه(
5- رتبه  علمی اول در منطقه و هفدهم در دنيا

1 -تقابل دنيای استكباری را در 
پی دارد

عدم  و  جهانی  دشمنی   -2
همكاری مراکز علمی جهانی

بزرگ  قدرتهای  ممانعت   -3
و  دانشها  به  ایران  دستيابی  از 

فناوری های برتر

توان و قدرت
 نظامی

1- صاحب نيروهای رزمنده مجهز به سلاح ایمان
2- صاحب فناوری  قوی در توليد تسليحات 

3- نيروی دریایی منسجم و منظم
4- نيروی هوایی قوی 

5- دارای نظامهای دفاعی ضد هوایی بسيار پيشرفته
6- دارای تجربه یک دهه تاکتيكهای نظامی 

7- قدرت سایبری بسيار قوی
8- توان تحقيق و توسعه

1- تهدید قدرتهای بزرگ
2- اقدامات گسترده دشمن

کشورهای  انسجام  عدم   -3
پيرامونی و دشمنی برخی از آنها

8-2- بررسی محيط خارجی اقتصاد جمهوری اسلامی ايران
مطالعه وضعيت موجود اقتصاد جهانی، عناصر مؤثر در اقتصاد بين الملل و بررسی 
تجارت  راهبردهای  تعيين  برای  نيز  عناصر  این  از  یک  هر  تهدیدات  و  فرصتها 
بين الملل اقتصاد مقاومتی جمهوری اسلامی ایران ضروری می باشد. در جداول زیر 

به عوامل شناسایی شده در محيط خارج اشاره می گردد.
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جدول شماره 2 - عوامل شناسايی شده در محيط خارجی اقتصاد جمهوری اسلامی ايران

چالشهاظرفيتهاعوامل مؤثر

سازمان 
تجارت جهانی

1- رونق سرمایه گذاري خارجي 
 2- امنيت اقتصادي بيشتر

 3- کاهش اثر تحریم 
 4- نفوذ در بازارهاي جهاني

5- افزایش نقش سياسي، اقتصادي و 
 فرهنگي در عرصه جهاني

6- کنترل بر توليد
 7- تسریع در روند خصوصي سازي 

 8- افزایش صادرات غيرنفتي
9- افزایش رقابت و کيفيت توليدات 

داخلي و رفاه 
 10- جذب فناوري هاي روز دنيا

11- ایجاد شفافيت و ثبات در قوانين و 
 مقررات کشور 

12- کاهش ریسک تجاري و اقتصادي
13- به مثابه سپری در برابر تحریمهای 

اقتصادی است
14- در جهت رفع موانع و محدودیتها 
در مسير شرکتها و دولتها برای تعامل 

تجاری، فنی و اقتصادی

1- باعث لطمه زدن به توليد کالا و خدمات 
 مي شود

2- باعث از بين رفتن اشتغال و توسعه فقر در 
 کشور مي شود

 3- کاهش قدرت رقابتي کشور
4- امكان افزایش کسري تراز بازرگاني

5- سياستها را تحميل مي کند 
6- مصالح تجاري را بر پيشرفت اقتصادي 

ارجحيت می دهد
7- مصالح تجاري را بر حفظ محيط زیست 

ترجيح می دهد
WTO -8 ابزاري براي گروه هاي قدرتمند و 

سلطه جوست
9- موجب از بين رفتن صنایعی می گردد که 

فاقد قدرت رقابت با محصولات صنایع خارجی 
می باشد

10- الزامات دولت در قطع یارانه ها موجب وارد 
آمدن فشار به قشر ضعيف شده و آثار منفی 

خواهد داشت
11- باعث کاهش تعرفه های گمرکی و نيز 

ماليات می گردد که خود موجب کاهش 
درآمدهای دولتی می شود

12- تأثيرگذاری قدرتهای بزرگ اقتصادی 
به  ویژه آمریكا در این سازمان

13- ضعف فناوری در بخش کشاورزی موجب 
ایجاد اختلال و ورشكستگی می شود

14- اثر منفی بر نظارت و کنترل مبادی به 
منظور جلوگيری از واردات کالاهای قاچاق

15- آثار منفی فرهنگی
16- ابزاری برای گروه های قدرتمند و سلطه جو 

سازمان اوپک

1- سهم بالای توليد در جهان
2- وحدت در خط مشي کشورهاي عضو

3- بستر تعاملات مناسب بين المللی
4-تضمين درآمدي ثابت براي کشورهای 

توليدکننده
کشورهای  ملی  اقتصاد  توسعه  بستر   -5

عضو

1- وابستگی اعضا به اقتصاد تک محصولی 
نفت خيز  عمده  کشورهای  دائمی  تهدیدات   -2

توسط قدرتهای سلطه گر غرب
3- تأثير پذیری اقتصادهای ملی از سهم اوپک و 

تقاضای جهانی 
4- فقدان فناوری بالای کشورهای عضو و سلطه 

کشورهای صنعتی 
بينشی و سياسی کشورهای  تفاوت ساختار   -5

عضو
6- تبليغات منفي کشورهاي مصرف کننده  نفت
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سازمان اکو

همگرایي  نمادهاي  از  یكي  اکو   -1
مؤثر کشورهاي  براي حضور  منطقه اي 
تصميم گيري هاي  در  توسعه  حال  در 

بين المللي است
آبراه هاي  به  مستقيم  دسترسي   -2
فارس،  خليج  جمله  از  جهان  بزرگ 
دریاي  هند،  اقيانوس  عمان،  دریاي 
خزر  دریاچه   و  سياه  دریاي  مدیترانه، 
و همچنين وجود شبكه هاي مواصلاتي 

گسترده 
3- »اکو« با توجه به موقعيت ژئوپلتيک 
بالقوه  امكانات  از  خود  ژئواکونوميک  و 
به یک قطب  تبدیل شدن  براي  کافي 
نيرومند همكاري بين کشورهاي عضو 

برخوردار است. 
4- این سازمان در برگيرنده مساحتي 

معادل
و  است  مربع  کيلومتر  ميليون   8  
تا 400 ميليون را  جمعيتي بين 350 
سازمان  این  است.  داده  جاي  در خود 
20 درصد از مساحت آسيا و 6 درصد 

مساحت کل جهان را در بر مي گيرد
سطوح  در  منطقه ای  سازمان  این   -5
با  ژئواستراتژیک،  و  استراتژیک 
مربع  کيلومتر   8620697 اختصاص 
وسعت فعلی، به عنوان نقطه تماس سه 

قاره آسيا، اروپا و آفریقاست 
به عنوان  ایران  اسلامی  جمهوری   -6  
گاز  و  نفت  توليدکننده  بزرگ ترین 
اروپا  به  اکو  دروازه  به  عنوان  ترکيه  و 
عرصه  در  اکو  مزیتهای  مهم ترین  از 

تعاملات منطقه ای و بين المللی است 
همگرایي  نمادهاي  از  یكي  »اکو«   -7
مؤثر کشورهاي  براي حضور  منطقه اي 
تصميم گيري هاي  در  توسعه  حال  در 

بين المللي است
8- وجود شبكه هاي مواصلاتي گسترده 
را  فراواني  ظرفيتهاي  حوزه»اکو«  در 

براي این سازمان فراهم آورده

1- تفاوت ساختار اقتصادی کشورهای عضو
نامكمل  و  اقتصادی  مدرن  برنامه  فقدان   -2

بودن اقتصاد کشورهای عضو
اکثر  در  توسعه  برای  سرمایه  فقدان   -3
کشورهای عضو به ویژه افغانستان و کشورهای 

آسيای مرکزی 
از  به  منظور حمایت  نهادهای لازم  فقدان   -4
روابط تجاری منطقه ای و بين المللی در برخی 

کشورهای عضو
بر  ناظر  مقررات  فقدان  و  قوانين  ضعف   -5
کشورهای  برخی  در  سرمایه گذاری  و  تجارت 
تعاملات  چشمگير  نه چندان  حجم  و  عضو 
)جمهوری  کشور  سه  بين  تجاری  و  اقتصادی 

اسلامی ایران، ترکيه و پاکستان( 
برخی  نگرانی  و  لازم  اطمينان  وجود  عدم   -6
نظرداشت  با  یكدیگر  نيّات  به  نسبت  اعضا 
این  در  سياسی  دیدگاه های  و  نظامها  تفاوت 

کشورها 
و  خارجی  کشورهای  برخی  نفوذ  اعمال   -7
فرامنطقه ای از جمله آمریكا و اسرائيل، به ویژه 
نيز حضور  و  آذربایجان  و  ترکيه  دو کشور  در 

نظامی آمریكا در افغانستان
8- عدم وجود دیدگاه های سازنده منطقه ای 

تعارضات  و  سياسی  رژیمهای  تفاوت   -9
سياسی و عقيدتی بين اعضا

10- دلبستگی اعضا به غير از منطقه
برخی  در  سياسی  ثبات  و  امنيت  نبود   -11

کشورها، مانند آسيای مرکزی و افغانستان
خزر  دریای  حقوقی  رژیم  نشدن  حل   -12
رابطه  این  در  ذی نفع  کشورهای  روابط  که 
و  کدورتها  و  داده  قرار  خود  تحت الشعاع  را 
دلخوری های سياسی مانعی در روند همگرایی 
سيستمی و اقتصادی بين اعضای سازمان اکو 

می شود
تفاوت  اکو،  در  واگرایی  عوامل  از  یكی   -13

ساختار اقتصادی کشورهای عضو می باشد
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پيمان 
همکاری های 

شانگهای

حقيقت  در  شانگهاي  پيمان  امروز   -1
نوعي اتحاد ميان نژاد زرد و نژاد آریایي 

مقيم شمال آسياست 
2- گستردگی وسعت سرزميني پيمان

و گازخيز روسيه و  نفت  3- دو کشور 
ایران به همراه مثلث هسته اي آسيا در 

این پيمان عضویت دارند
4- قدرت نظامي اعضای پيمان 

5- موازنه خودکار و نيروي موازنه دهنده 
ایران  هسته اي  ماجراي  در  که 
موضعگيري چين و روسيه نمونه اي از 

این بازي موازنه خودکار است

1- مشكلات داخلي مهم در مسائلي نظير رژیم 
حقوقي دریاي خزر و . . . 

2- اقدامات آمریكا عليه چين و روسيه و سایر 
اعضا

3- مواضع متفاوت اعضا در بسياری از موارد

D8 سازمان

1- به لحاظ موقعيت جغرافيای سياسی 
تقریبا تمام کشورهای عضو از موقعيت 

ممتازی برخوردارند
2- این سازمان می تواند هسته اوليه و 
مرکزی یک بازار مشترک اسلامی باشد

 400 کار  نيروی  از  برخورداری   -3
ميليون نفری

4- اعضای D8 در مجموع 12 درصد 
ذخایر  درصد   21 و  جهان  ذخایر  کل 

ثبت شدة گاز طبيعی را دارا می باشند
5- بازاری بزرگ با جمعيتی حدود یک 
آن،  سرزمينی  گستره  که  نفر  ميليارد 

سه قاره جهانی را شامل می شود

درون  مناسب  ساختارهای  وجود  عدم   -1
سازمانی

2- وجود کشورهای صادرکننده نفت، با درآمد 
متوسط و کمتر توسعه یافته در کنار یكدیگر

3- ضعف قوانين و مقررات درون سازمانی

جنبش عدم 
تعهد

بشر  جست و جوي  از  است  نمادي   -1
براي صلح و امنيت ملتها و تلاش براي 
و  اجتماعي  سياسي،  نظام  یک  ایجاد 

اقتصادي جدید در جهان
است  حياتي  نيرویي  تعهد،  عدم   -2
همه  در  امپریاليسم  عليه  نبرد  براي 
صور و مظاهر آن و همه اشكال سلطه 

خارجي
3- عدم تعهد، تأکيدي است بر حقوق 
راهبرد هاي  کردن  دنبال  براي  ملتها 
مستقل خود در جهت عمران و توسعه 
مسائل  فصل  و  حل  در  مشارکت  و 

بين المللي
در  جنبش  جهاني  نقش  ارتقاي   -4
عرصه بين المللي با هدف تحقق تساوي 

حقوق در عرصه بين المللي

1- یک سازمان فراملي متشكل از کشورهایي 
با ایدئولوژي ها و اهداف مختلف است که هرگز 
قادر به ایجاد ساختاري اداري و منطقي براي 
توافق کشورهاي  مورد  که  اجراي سياستهایي 

عضو باشد، نخواهد بود
از جنگ  دوره پس  در  تعهد  عدم  2- جنبش 
سرد با چالشهاي گوناگوني مواجه بود و حتي 
برده و  برخي فلسفه وجودي آن را زیر سؤال 
معدودي از کشورهاي عضو از آن کناره گرفتند
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چالشهاظرفيتهاعوامل مؤثر

شرکتهای 
چند مليتی

1- عامل همكاری های آموزشی
2- تسهيل جریان سرمایه بين کشورها

سرمایه گذاری  و  توليد  به  تشویق   -3
تجهيزات در داخل کشورها

پتانسيلهای  دادن  قرار  اختيار  در   -4
داخلی برای شرکت در تحقيق و توسعه 

مبتنی بر نيازهای واقعی
در  نفس  به  اعتماد  حس  تقویت   -5
قرار  استفاده  مورد  با  داخلی  محققان 

گرفتن نتایج تحقيقاتشان
مراکز  با  در همكاری  دانش  انتقال   -6

تحقيق و توسعه شرکتهای دیگر
7- حضور در عرصه رقابت جهانی

گستره  در  رقابتی  فضای  ایجاد   -8
زنجيره تأمين

در  شيوه ها  الگوبرداری  و  مشاهده   -9
توليد و . . . 

10- امكان دستيابی به اهداف توسعه 
به عضویت روسيه و  با توجه  امنيت  و 
و  شانگهای  همكاری  پيمان  در  چين 
هند   ، ایران  اسلامی  جمهوری  حضور 
این  ناظر  اعضای  عنوان  به  پاکستان  و 

پيمان 

آمریكا  توسط  منطقه  در  که  مشكلاتی   -1
به وجود آمده است

با   شرکتها  این  راهبرد  در  تعارض   -2
راهبرد های ملی

شرکتهای  تعامل  در  قانونی  موانع  وجود   -3
چند مليتی با یكدیگر
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چالشهاظرفيتهاعوامل مؤثر

منطقه گرايی

روی  منطقه گرایی  به  1-کشورها 
خود  اقتصاد  طریق  این  از  تا  می آورند 
را در مقابل رقابت جهانی حفظ نمایند 
متقابل،  توافق  با  عضو  کشورهای   -2
بين  آزاد  تجارت  سر  بر  موجود  موانع 

یكدیگر را حذف می کنند 
بر  دلالت  فقط  نه  منطقه گرایی   -3
افزایش فعاليت بين کشورهایی دارد که 
قرار  منطقه  در یک  نظر جغرافيایی  از 
فعاليتهای  تشدید  نوع  یک  بلكه  دارند 

بين المللی در ميان آنهاست
4- نزدیكی کشورهای همسایه موجب 
بهره گيری از امكانات یكدیگر در جهت 

توسعه اقتصادی می شود
به  می تواند  منطقه ای  انگيزه های   -5
برای  بينجامد؛  رشد  مناطق  ایجاد 
نمونه مثلث رشد بخش جنوبی آ سه آن 
اندونزی(  و  )بخشهای مالزی، سنگاپور 

که موفق بوده اند
ایجاد  با  منطقه ای  ادغامهای   -6
سياستهای  هماهنگی  بزرگ،  بازارهای 
به  کار  بازار  قوانين  و  مالياتی  ارزی، 
ریسک  با  تا  می دهند  امكان  کشورها 

کمتری وارد بازار جهانی شوند
منطقه ای  اتحادیه های  و  همكاری   -7
کار سرمایه گذاری برای ایجاد تأسيسات 
نيروی  آموزش  لازمه،  زیرساختهای  و 
کار و ایجاد ظرفيتهای لازم را تسهيل 

می کنند 
موضع  منطقه ای  بازار  ایجاد   -8
کشورهای در حال رشد و توسعه نيافته 
را در انجام مذاکرات بين المللی تقویت 

خواهد کرد
9- ایجاد ادغامهای اقتصادی منطقه ای، 
مرحله ای  پيشبرد  برای  مناسبی  شيوه 
که  است  شدن  جهانی  استراتژی 
بهره برداری مطلوب از فرصتهای جدید 
کاهش  و  کنترل  و  جهانی  اقتصاد 
را  شدن  جهانی  احتمالی  زیانهای 

تسهيل می کند

آزادسازی  از حد  منطقه ای  اقتصادی  1-ادغام 
کلان،  اقتصاد  مالی،  ابعاد  رفته  فراتر  تجارت 
که  می گيرد  بر  در  نيز  را  و سياسی  اجتماعی 

می تواند تهدید تلقی گردد 
2- ایجاد تعهد در رابطه با تصميمات منطقه ای 
جمهوری  آرمانهای  و  اهداف  با  مغایر  که 

اسلامی ایران می باشد
3- پراکندگی و عدم انسجام اعضای منطقه ای

دارای  که  بين کشورهایی  اقتصادی  ادغام   -4
اقتصادی مشابه هستند  بافت  و  زندگی  سطح 
و  توسعه یافته  کشورهای  که  ادغامهایی  و 
توسعه نيافته و در حال رشد را در بر می گيرند، 
متفاوت می باشند. ادغامهای نوع اول به نسبت 

دارای دستاوردهای محدودتری هستند 
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چالشهاظرفيتهاعوامل مؤثر

جهانی شدن 
و آزاد سازی 

تجاری

بازارها  توسعۀ  باعث  جهانی شدن   -1
شد  خواهد  ملی  مرزهای  ماورای   در 
تخصصی شدن  به  منجر   -2
نوع  یک  آن  تبع  به  و  فعاليتها 
می شود بين المللی  کار   تقسيم  

با  سرمایه  جهانی شدن،  با   -3
خواهد  حرکت  بيشتری  آزادی 
بهره گيری  پی   در  سرمایه  و  کرد 
رفت خواهد  آنجا  به  استعدادها   از 

خواهد  کالاهایی  توليد کنندة   -4
نسبی  مزیت  آنها  توليد  در  که  شد 
از  آن  تبع  به  و  داشته  رقابتی  و 
باشد  برخوردار  بالایی   رقابت پذیری 
فناوری  انتقال  باعث  جهانی شدن   -5
شد خواهد  ملی  مرزهای  ماورای   در 
6- جهانی شدن منجر به قانونمندشدن 
فعاليتهای توليدی بر مبنای نظام بازار 
حمایتی  سياستهای  اعمال  و  می شود 
می سازد  محدود  را  توليد  فرایند   از 
بازارهای  به  آسان تر  دسترسی   -7

جهانی
8- افزایش قدرت چانه زنی، اخذ امتياز 

و قدرت مانور در دهكده جهانی
برای  مشاوره ها  از  استفاده  امكان   -9

حل اختلافات تجاری
10- بهبود وضعيت حقوق مالكيت

محصولات  کيفی  ارتقای   -11
رعایت  لزوم  سبب  به  کشور،  توليدی 

استانداردهای بين المللی
قوانين  شدن  بهنگام  و  اصلاح   -12

توسعه صادرات
حيطه  گسترش  به  دولت  اجبار   -13

عملكرد بخش خصوصی 
14- اهميت آزادسازی تجارت خارجی 
و  تجاری  تعرفه های  انواع  تعدیل  و 
عرصه  در  مقداری،  محدودیتهای 

گسترش تعاملات بين المللی

 1- جهانی شدن منجر به از ميان  رفتن سياستهای 
شد  خواهد  خودکفایی  و  درون نگر   توسعۀ 
درگيری های  به  است  ممكن  جهانی شدن   -2
خواهد  آن  اصلی  مسئلۀ  و  شود  منجر  سياسی 
احتياج  کنيم.  برخورد  چگونه  تفاوتها  با  که  بود 
قدرت  یا سياسی  اقتصادی  نظام  یک  که  نيست 
بمانند  باقی  می توانند  تفاوتها  بلكه  شود   فائقه 
3- جهانی شدن منجر به کمرنگ شدن نقش دولتها 
 در دخالت مستقيم در فعاليتهای اقتصادی می شود

4- سيال شدن سرمایه و ورود بيش از حد آن به 
بعضی از مناطق، در صورت ضعيف  بودن کنترل 
دولت، می تواند باعث بروز بحرانهای مالی در این 

کشورها شود
5- جهانی شدن و فقدان نقش نظارتی و سياستی 

دولت می تواند بحران زا باشد
6- تجربۀ جهانی شدن طی سه دهۀ گذشته نشان 
می دهد که نابرابری توزیع درآمد در سطح جهان 

افزایش یافته است 
7- در جهانی شدن جریان سرمایه عموماً از سوی 
یک کشور پيشرفته به سوی کشور پيشرفتۀ دیگر 

بوده است
در  کشورهای  کارآمد  و  متخصص  نيروهای   -8
حال توسعه- باز هم به دليل محدودیتها- در حال 

مهاجرت به سمت کشورهای پيشرفته هستند 
را  جهانی شدن  صاحبنظران،  از  بسياری   -9
دول  امپریاليستی  اميال  ارضای  برای  وسيله ای 

قدرتمند به ویژه آمریكا می دانند 
گسترش  از  پيشرفته  کشورهای  کارگران   -10
در  از کشورهای  ارزان تر  کالای  واردات  و  رقابت 

حال توسعه متضرر می گردند
بحرانهای  بروز  اصلی  عامل  شدن  جهانی   -11
مالی در سالهای 1994 مكزیک، 1997 آسيای 
جنوب شرقی، 1998 برزیل و 1999 روسيه بوده 

است
حال  در  کشور  یک  اقتصادی  ساختارهای   -12
توسعه برای جهانی شدن، نياز به یک دولت قوی 

و با ساز و کار نظارتی بالا دارد
ساختارها  تعدیل  موجب  جهانی شدن   -13
این  برنده  برخی  که  ترتيبی  به  می شود 
می مانند  بازنده  برخی  و  شد  خواهند   فرایند 
14- نيروی کار ماهر معمولاً برنده است، در حالی 
پيشرفته  کشورهای  در  غيرماهر  کار  نيروی  که 
بازنده  و همچنين در کشورهای در حال توسعه 

می باشند
15- کاهش کنترلهای قيمتی و واگذاری تعيين 
که  بازار  تقاضای  و  عرضه  نيروهای  به  قيمت 

بخشی از سياستهای آزادسازی اقتصادی است
اقتصاد  آزادسازی  16- جوهره اصلی سياستهای 
اقتصاد  از  بازار و رهایی  اقتصاد  به سوی  حرکت 

دولتی و متمرکز می باشد
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محيط خارج  فرصتهای  تهديد-  و  داخل  محيط  قوتهای   - گزيده ضعف   -3-8
اقتصاد جمهوری اسلامی ايران

از  استفاده  با  و  داخلی  و  خارجی  محيط  در  مؤثر  عوامل  از  یک  هر  بررسی  با 
پرسشنامه هایی که به این منظور طراحی گردیده، مهم ترین تهدیدات و فرصتهای 
بيرونی و همچنين ضعفها و قوتهای ملی در حوزه تجارت بين المللی شناسایی شده 

است که در جداول شماره 3 و 4 ارائه می شود.

جدول شماره 3

فرصتها کد تهديدها کد

افزایش روابط دوستانه جمهوری اسلامی ایران 

با همسایگان
O1

جنگ نرم استكبار عليه جمهوری 

اسلامی ایران
T1

قرار داشتن جمهوری اسلامی ایران در مسير 

کریدورهای جهانی ترانزیتی شمال- جنوب و 

شرق - غرب

O2

امنيتی کردن فضای منطقه خاورميانه 

و شمال آفریقا و تشدید فضای 

غيردوستانه ميان جمهوری اسلامی 

ایران و همسایگان آن توسط آمریكا

T2

قدرت الهام بخشی انقلاب اسلامی O3
وجود ناامنی و بی ثباتی در کشورهای 

همسایه جمهوری اسلامی ایران
T3

دسترسي مستقيم جمهوری اسلامی ایران به 

آبهای آزاد
O4

وجود پرونده هسته ای جمهوری اسلامی 

ایران در شورای امنيت
T4

نيازهای اقتصادی کشورهای عراق و افغانستان 

و آسيای ميانه به جمهوری اسلامی ایران
O5

تحریمهای نفتی، تجاری و مالی غرب 

عليه جمهوری اسلامی ایران
T5

گرایش مردم منطقه به آرمانها و ارزشهای 

جمهوری اسلامی ایران
O6

تأثيرگذاری قدرتهای بيگانه بر کنترل 

بيشتر انرژی و کاهش قيمت نفت و گاز 

در جهان

T6

زمينه های فرهنگی مشترک ميان جمهوری 

اسلامی ایران و کشورهای منطقه
O7

افزایش حضور رژیم صهيونيستی و 

تلاش برای نفوذ در همسایه
T7

ظرفيتهای دیپلماسی عمومی جمهوری اسلامی 

ایران
O8

حضور گسترده آمریكا در منطقه نفوذ 

جمهوری اسلامی ایران
T8

حضور جمهوری اسلامی ایران در پيمانهای 

تجاری منطقه ای و جهانی
O9

اختلاف دیدگاه های سياسی کشورهای 

منطقه با جمهوری اسلامی ایران
T9
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فرصتها کد تهديدها کد

نياز کشورهای هند، پاکستان و ترکيه به گاز 

جمهوری اسلامی ایران
O10

فرارمغزها به واسطه جاذبه های موجود 

در کشورهای غربی برای جذب 

سرمایه های انسانی جمهوری اسلامی 

ایران

T10

جدول شماره 4

قوتها کد ضعفها کد

وجود منابع نفت و گاز در جمهوری اسلامی 

ایران
S1 نرخ بيكاری در جمهوری اسلامی ایران W1

سرمایه انسانی در جمهوری اسلامی ایران S2 نرخ تورم در جمهوری اسلامی ایران W2

وجود معادن متنوع غيرنفتی در جمهوری 

اسلامی ایران
S3

مدیریت ضعيف درآمدهای نفتی در 

جمهوری اسلامی ایران
W3

تنوع آب و هوایی و پتانسيل کشاورزی 

جمهوری اسلامی ایران
S4

ضعف مدیریت واردات در جمهوری 

اسلامی ایران
W4

معنویت و قدرت فرهنگی جمهوری اسلامی 

ایران
S5

ضعف نهادهای مالی و پولی برای ایجاد 

شرایط مناسب در توليد در جمهوری 

اسلامی ایران

W5

عدم وابستگی سياسی جمهوری اسلامی 

ایران
S6

ضعف بهره وری منابع در اقتصاد 

جمهوری اسلامی ایران
W6

وضعيت علمی و فناوری  در جمهوری اسلامی 

ایران
S7

ضعف شرایط و سياستهای کنترل 

اقتصاد غيررسمی و قاچاق
W7

توان و نفوذ رهبری نظام در ایجاد تحرک و 

پویایی در اقتصاد جمهوری اسلامی ایران
S8

ضعف ارتباط متقابل دانشگاه با بخشهای 

توليدی در اقتصاد جمهوری اسلامی 

ایران

W8

حكومت دینی مردمی در جمهوری اسلامی 

ایران
S9

انحرافات قيمتی نسبت به قيمتهای 

جهانی در اقتصاد جمهوری اسلامی 

ایران

W9

تجربه مقابله با تحریمها در جمهوری اسلامی 

ایران
S10

مناسب نبودن فضای کسب و کار در 

جمهوری اسلامی ایران 
W10
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با انجام مراحل طی شده در ادبيات تحقيق، یعنی بررسی مبانی ارزشی و اهداف 
نظام جمهوری اسلامی ایران با توجه به نگاه اندیشمندان اسلام به مسئله، اسناد 
مطالعه  همچنين  رهبری،  معظم  مقام  و  امام خمينی)ره(  دیدگاه های  بالادستی، 
محيط ملی و دستيابی به عناصر مؤثر در این محيط و مطالعه محيط خارجی و 
شناسایی عناصر مؤثر در این محيط و تجزیه و تحليل ظرفيتها و چالشهای هر یک 

از این عناصر و انجام چهار مرحله پرسشنامه شامل:
پرسشنامه تعيين ميزان ارتباط موضوعی عناصر شناسایی شده در محيط - 1

داخلی و خارجی 
پرسشنامه تعيين شدت عاملی - 2
پرسشنامه سنجش عوامل مؤثر با اهداف اساسی- 3
شناسایی تهدیدات و فرصتهای محيط خارجی و ضعف و قوتهای محيط ملی- 4

امام خمينی)ره(  راهبردهای  بالادستی،  اسناد  طریق  از  راهبردها  بررسی  با  و 
ماتریس سوات  تشكيل  و  تحقيق  از  آمده  به دست  نتایج  و  رهبری  معظم  مقام  و 
مقاله  پيوست  در  تفصيلی  صورت  به  که  شده  شناسایی  راهبردهای  کدگذاری  و 
می باشد، به راهبردهای زیر در تعامل با اقتصاد بين الملل دست یافتيم که به آنها 

اشاره می گردد. 

8-4- راهبردهای چهارگانه 
SO 8-4-1- راهبردهای تهاجمی

شناسایي بازارهاي جدید )کالایي- مكاني( براي توسعه صادرات کنوني و - 1
تبدیل پتانسيلهاي بالقوه به بالفعل در این بازارها

نيازهای - 2 تأمين  راستای  در  کشور  گاز  و  نفت  منابع  ظرفيت  از  استفاده 
تكنولوژیكی از سراسر دنيا 

اهداف - 3 در  همراستایی  ایجاد  از طریق  اقتصادی  کارآمدی  افزایش  و  ارتقا 
اساسی رشد و عدالت در جهت الهام بخشی به جهان 

هدایت سرمایه گذاری خارجی از طریق ملاحظه همه جانبه منافع ملی در - 4
راستای شكوفایی اقتصاد ملی 

 به کارگيری منطق و تدبير در جهت نفوذ در ميدانهای بين المللی - 5
برجسته سازی عدالت در توسعه از طریق محور قرار دادن مردم در برنامه های - 6

اقتصادی در راستای تحقق چشم انداز مطلوب نظام اسلامی 
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از طریق تقویت ساخت درونی قدرت - 7 اقتصادی  تحكيم پایه های استقلال 
جمهوری اسلامی ایران متكی بر ارزشهای اسلامی در جهت تعامل اقتصادی 

با جهان 
دیپلماسی و حضور - 8 از طریق  بی وقفه و جهتدار  کارآمدی، تحرک  ارتقای 

برای  جهانی  و  منطقه ای  هسته های  و  مجموعه ها  و  معاهدات  در  فعال 
استفاده از ظرفيتهای موجود 

افزایش نفوذ جمهوری اسلامی ایران در بازارهای جهانی از طریق استفاده - 9
از منابع زیرزمينی برای تقویت موقعيت جهانی نظام اسلامی 

 تقویت اعتماد به نفس ملی از طریق احيای علم و فناوری  در کشور در - 10
راستای تعامل اقتصادی با جهان 

 به کارگيری ظرفيتهای موجود توليدی برای ایجاد هم افزایی ظرفيتها در - 11
ملتهای مستقل جهان از طریق تقویت همكاری ميان کشورهای غيرمتعهد 

 تقویت هویت مستقل ملی از طریق تصحيح حرکت پيشرفت ملی در جهت - 12
تعامل اقتصادی با جهان

سازنده - 13 و  مؤثر  تعامل  برای  اسلام  ایدئولوژی  و  فكری  توان  از  استفاده   
اقتصادی با جهان اسلام 

ST 8-4-2- راهبردهای رقابتی
حفظ منافع تجدیدناپذیر از طریق مدیریت منابع و جست و  جوی جایگزین - 1

برای آنها در راستای تحقق استقلال و عدم وابستگی به نظام سلطه 
از - 2 ابتكار  و  ایجاد شرایط نشاط  با  انسانی  به ویژه منابع  از منابع،  پاسداری 

طریق علم، تقویت ایمان، سرمایه های اجتماعی و مذهبی در راستای مقابله 
با جریان سلطه در جهان 

جهت - 3 در  خدادادی  عظيم  ثروتهای  و  غيرنفتی  متنوع  معادن  از  استفاده 
خودکفایی و مقابله با تهدیدات دشمن 

توليد دانش و استفاده از ظرفيتهای علمی کشور برای خود اتكایی و مقابله - 4
با سلطه استكبار و تهدیدات دشمن

جهت - 5 در  ملی  توليد  محوریت  طریق  از  اقتصادی  مسائل  حل  بر  تمرکز 
مأیوس کردن دشمن 

استفاده از تنوع آب و هوایی و پتانسيل کشاورزی کشور و رفع وابستگی به - 6
جهان، به ویژه جهان استكبار 
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و - 7 ثابت  اصول  به  اتكا  با  غرب  و  به شرق  وابستگی  عدم  سياست  پيشبرد 
مستحكم انقلاب اسلامی برای مقابله با تهدیدات استكباری 

استحكام بخشی به نيروهای درونی از طریق تعميق ایمان مذهبی در جهت - 8
مقابله با موانع اقتصادی 

بازاریابی جهانی با جهتگيری رونق اقتصادی در داخل کشور - 9
از - 10 بهره گيری  طریق  از  جهان  با  سازنده  اقتصادی  تعامل  شرایط  ایجاد 

ظرفيتهای داخلی
و - 11 انسانی  قدرت  از  درست  بهره گيری  طریق  از  مقاومتی  اقتصاد  پی ریزی 

تقویت بصيرت عمومی برای مقابله با تهدیدات و تحریم 
تقویت قدرت ملی از طریق ایستادگی بر آرمانها در جهت ایجاد مصونيت - 12

در برابر تهدیدات
خودکفایی در مواد غذایی، تكيه بر کشت و زرع و گسترش صادرات زراعی - 13

با استفاده از ابتكار و نيروی کار خود برای مقابله با تحریمها 
تقویت بخشی کشاورزی از طریق ایجاد همراستایی در صنعت و کشاورزی - 14

در جهت کاهش آسيب پذیری اقتصاد ملی
استفاده بهينه از منابع مادی و معنوی امت اسلامی در راستای مقابله با - 15

سلطه قدرتمندان 
توسعه اقتصاد دانش بنيان از طریق همراستاسازی توليد علم و توليد ثروت - 16

در جهت مقابله با سلطه استكبار 
هوشمندانه، - 17 مستمر،  تلاش  طریق  از  داخلی  و  درونی  استحكام بخشی 

از  جلوگيری  برای  کشور  ظرفيت  همه  از  استفاده  با  اثرگذار  و  مخلصانه 
دخالت دشمن در سرنوشت و مقدرات و فرهنگ و سياست ما 

OW 8-4-3- راهبردهای محافظه کارانه
کاهش وابستگي اقتصاد کشور به درآمدهاي حاصل از نفت و توسعه بيش - 1

از پيش صادرات غيرنفتي
ایجاد فرصتهای تجاری گسترده از طریق رفع ضعفها و موانع توليد و تقویت - 2

ظرفيتهای توليد در داخل 
برطرف کردن ضعفهای توليدی و اقتصادی موجود از طریق تحكيم روابط تجاری - 3

درون امت اسلامی در جهت قطع وابستگی مسلمانان به قدرتهای سلطه گر 
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استفاده از بازارهای مصرف کشورهای همسایه برای رشد و شكوفایی توليد - 4
و کاهش نرخ بيكاری و تورم 

بهره گيری از فرصت دسترسی مستقيم جمهوری اسلامی ایران به آبراه های - 5
آزاد در جهت بهبود صادرات کالا و خدمات 

برطرف کردن ضعفهای اقتصادی و تقویت توليد ملی از طریق بهره گيری از - 6
صرفه مقياس در بازار بزرگ جهانی در راستای رشد و شكوفایی اقتصادی 

ایجاد الگوی الهام بخش اقتصادی از طریق محوریت دادن به عنصر معنویت - 7
در الگوی اقتصادی در جهت ریشه کنی فقر و بی عدالتی 

قانون - 8 و  امور گمرکی  قانون  واردات،  و  مقررات صادرات  و  قانون  بازنگری 
مناطق آزاد تجاری و صنعتی و اصلاح و مقررات ضد دامپينگ به منظور 

هم پيوندی فعال با اقتصاد جهانی و رونق بخشيدن به تجارت خارجی
استفاده از مسير کریدورهای جهانی ترانزیتی شمال- جنوب و شرق - غرب - 9

در جهت برطرف کردن ضعفهای موجود و ایجاد رشد و شكوفایی
و - 10 بی وقفه  تحرک  کارآمدی،  طریق  از  اقتصادی  ضعفهای  کردن  برطرف 

جهتدار دیپلماسی و حضور فعال در معاهدات و مجموعه ها و هسته های 
منطقه ای و جهانی 

WT 8-4-4- راهبردهای تدافعی
ایجاد رشد اقتصادي در جهت افزایش توليد سرانه، اشتغال مولد و کاهش - 1

وابستگي اقتصادي با تأکيد بر خودکفایي محصولات راهبردي کشاورزي و 
مهار تورم

کاهش ضعف در بهره وری از منابع و جلوگيری از اتلاف منابع و استفاده - 2
بهينه از آن برای تقابل با تهدیدات اقتصادی 

برطرف کردن ضعف در مدیریت واردات و جلوگيری از وابستگی های مفرط - 3
به نظام سلطه و مقابله با مشكلات به وجود آمده در این باره از تحریم 

با مشكلات - 4 برای مبادلات مالی و پولی و مقابله  شناسایی راه های جدید 
به وجود آمده در این باره از تحریم 

ایجاد فضای مناسب کسب و کار در راستای گسترش توليد و رونق اقتصادی - 5
و عدم وابستگی به توليدات جهانی 

واپایش اقتصاد غيررسمی و قاچاق و جلوگيری از اتلاف منابع و استفاده - 6
بهينه از این منابع در جهت مقابله با تهدیدات 
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تقویت توليد ملی از طریق رفع موانع سرمایه گذاری داخلی و صادرات در - 7
راستای مساعد سازی اوضاع اقتصادی کشور و رفع تهدیدات اقتصادی 

ایجاد تغيير در روشها از طریق اصلاح بهبود مستمر در برنامه ها برای مقابله - 8
با تهدیدات

تقویت پول ملی و مهار تورم برای مقابله با مشكلات اقتصادی و تحریم - 9
در - 10 داخل  در  خود اتكایی  ظرفيت  ایجاد  طریق  از  اقتصادی  ضعفهای  رفع 

جهت تهدید زدایی از اقتصاد ملی 
برای - 11 غيرنفتی  تقویت صادرات  از طریق  نفت  به  اقتصاد  وابستگی  کاهش 

کاهش آسيب پذیری اقتصاد ملی 
مدیریت درست فرایند پيوستن به سازمان تجارت جهانی از طریق مهياسازی - 12

زیرساختهای لازم در راستای هضم نشدن اقتصادهای برتر 

9- نتيجه گيری 
9-1- جمع بندی

با تجميع راهبردهای استخراج شده، اقدامات اساسی زیر در هر یک از دسته بندی های 
راهبردی چهارگانه  باید در دستور کار مدیریت اقتصاد مقاومتی جمهوری اسلامی 

ایران قرار گيرد:

SO 9-1-1- اقدامات اساسی در راستای راهبردهای تهاجمی
ارتقا و افزایش کارآمدی،  بازارهاي جدید، ظرفيت سازی در نفت و گاز،  شناسایي 
جذب و هدایت سرمایه گذاری خارجی، نفوذ در ميدانهای بين المللی، برجسته سازی 
تحرک  کارآمدی،  ارتقای  اقتصادی،  استقلال  پایه های  تحكيم  توسعه،  در  عدالت 
فعالسازی  ملی،  نفس  به  اعتماد  تقویت  دیپلماسی،  طریق  از  جهتدار  و  بی وقفه 
ظرفيتهای موجود توليدی، تصحيح حرکت پيشرفت ملی در جهت تعامل اقتصادی 
تعامل مؤثر و سازنده  برای  ایدئولوژی اسلام  و  توان فكری  از  استفاده  و  با جهان 

اقتصادی با جهان اسلام 

ST 9-1-2- اقدامات اساسی در راستای راهبردهای رقابتی
حفظ منابع تجدیدناپذیر، پاسداری از منابع انسانی، استفاده از معادن متنوع غيرنفتی 
و ثروتهای عظيم خدادادی، توليد دانش و استفاده از ظرفيتهای علمی کشور، تمرکز 
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بر حل مسائل اقتصادی از طریق محوریت توليد ملی، استفاده از تنوع آب و هوایی و 
پتانسيل کشاورزی کشور و رفع وابستگی به جهان، پيشبرد سياست عدم وابستگی 
به شرق و غرب با اتكا به اصول ثابت و مستحكم انقلاب اسلامی، استحكام بخشی به 
نيروهای درونی از طریق تعميق ایمان مذهبی در جهت مقابله با موانع اقتصادی، 
بازاریابی جهانی با جهت گيری رونق اقتصادی، ایجاد شرایط تعامل اقتصادی سازنده 
با جهان، پی ریزی اقتصاد مقاومتی، ایستادگی بر آرمانها در راستای ایجاد مصونيت 
از طریق  تقویت بخشی کشاورزی  تهدیدات، خودکفایی در مواد غذایی و  برابر  در 
ایجاد همراستایی در صنعت و کشاورزی، استفاده بهينه از منابع مادی و معنوی 
امت اسلامی، توسعه اقتصاد دانش بنيان از طریق همراستاسازی توليد علم و توليد 
ثروت و استحكام بخشی درونی و داخلی با استفاده از همه ظرفيتهای کشور برای 

جلوگيری از دخالت دشمن در سرنوشت و مقدرات و فرهنگ و سياست. 

OW 9-1-3- اقدامات اساسی در راستای راهبردهای محافظه کارانه
با  تجاری  فرصتهای  ایجاد  غيرنفتي،  صادرات  توسعه  و  نفت  به  وابستگي  کاهش 
تحكيم روابط درون امت اسلامی، استفاده از بازارهای مصرف کشورهای همسایه، 
بهره گيری از فرصت دسترسی مستقيم جمهوری اسلامی ایران به آبراه های آزاد، 
از  بهره گيری  طریق  از  ملی  توليد  تقویت  و  اقتصادی  ضعفهای  کردن  برطرف 
صرفه مقياس، ایجاد الگوی الهام بخش اقتصادی از طریق محوریت دادن به عنصر 
از مسير کریدورهای  اقتصاد جهانی، استفاده  با  معنویت، تقویت هم پيوندی فعال 
جهانی ترانزیتی شمال- جنوب و شرق - غرب، برطرف کردن ضعفهای اقتصادی از 
طریق کارآمدی، تحرک بی وقفه و جهتدار دیپلماسی و حضور فعال در معاهدات و 

مجموعه ها و هسته های منطقه ای و جهانی
 

WT 9-1-4- اقدامات اساسی در راستای راهبردهای تدافعی
تورم،  مهار  و  کشاورزي  راهبردي  محصولات  خودکفایي  بر  تأکيد  با  رشد  ایجاد 
کاهش ضعف در بهره وری از منابع و جلوگيری از اتلاف منابع، برطرف کردن ضعف 
در مدیریت واردات، شناسایی راه های جدید برای مبادلات مالی و پولی و مقابله با 
مشكلات به وجود آمده از تحریم ، ایجاد فضای مناسب کسب و کار، واپایش اقتصاد 
در  تغيير  ایجاد  و صادرات،  داخلی  موانع سرمایه گذاری  رفع  قاچاق،  و  غيررسمی 
روشها از طریق اصلاح بهبود مستمر در برنامه ها، تقویت پول ملی و مهار تورم، رفع 



13
92

يز 
 پاي

 / 6
ره0

شما
م / 

ده
انز

 ش
ال

 س
ج /

سی
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

214

ضعفهای اقتصادی از طریق ایجاد ظرفيت خود اتكایی در داخل، کاهش وابستگی 
اقتصاد به نفت از طریق تقویت صادرات غيرنفتی، مدیریت درست فرایند پيوستن 

به سازمان تجارت جهانی در جهت هضم نشدن اقتصادهای برتر 

9-2- پيشنهاد
راهبردهای  توسعه  مسير  می توان  نتایج حاصل،  و  انجام شده  تحقيق  به  توجه  با 
تعامل بين الملل تجاری جمهوری اسلامی ایران و انجام اقدامات اساسی را به شرح 

نمودار شماره 2 پيشنهاد داد:

 

راهبرد هاي 

 تدافعی

راهبرد  هاي 

 رقابتی

راهبرد هاي  

 تهاجمی

راهبرد هاي 

 محافظه کارانه

نمودار شماره 2 - مسير توسعه راهبردها 
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